Educação 

8.1. Escolarização da população concelhia 

No que diz respeito ao nível de escolaridade da população do município, no ano de 

2021 a população do concelho apresentava uma maior preponderância no nível de ensino 

básico, com um total de dois mil quinhentos e nove (2 509) indivíduos. Todavia, há a demarcar 

o facto de existir também um elevado número de população iletrada, num total de 747 

indivíduos, representando 12,01% da população, sendo que estes 7,36% eram indivíduos do 

sexo masculino e os restantes 16,49% do sexo feminino.